
 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

 

 

 

Ordinanza N. 35 del 23/08/2022 - Pag. 1 di 2 

Ordinanza N. 35 del 23/08/2022 
 

OGGETTO: Deroga emissioni sonore per lo svolgimento della manifestazione denominata “SURFEST” 

in programma a San Foca – Marina di Melendugno il giorno 24 agosto 2022. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE:  

  in occasione della manifestazione denominata “SURFEST 2022”, in programma il giorno 24 

agosto 2022, verranno impiegati strumenti di amplificazione sonora per l’esibizione di gruppi 

musicali che si alterneranno nel corso della serata e che la stessa si protrarrà anche nelle prime ore 

del giorno successivo (02,00);  

 detti strumenti di amplificazione, ancorché utilizzati in modo conforme alle normative, producono 

emissioni che superano i limiti ordinari per le emissioni sonore all’esterno;  

 

TENUTO CONTO CHE:  

 la manifestazione di cui sopra è stata organizzata da SURFBAR a cura di Antonio Vergari, 

rappresenta un elemento folclore e aggregazione per la comunità cittadina e per i turisti e 

villeggianti;  

 la Legge n. 447-95 “ Legge quadro sull'inquinamento acustico” all’ art. 6 comma 1 lett h) 

attribuisce al comune l'autorizzazione, anche in deroga ai valori limite di cui all'articolo 2, comma 3 

della medesima, per lo svolgimento di attività temporanee e di manifestazioni in luogo pubblico o 

aperto al pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo ovvero mobile, nel rispetto delle 

prescrizioni indicate dal comune stesso;  

 la Legge Regionale n. 3-2002 “Norme di indirizzo per il contenimento e la riduzione 

dell'inquinamento acustico”, all’art. 17 per le attività temporanee pone in capo al comune la 

possibilità di deroghe sia per gli orari che per i livelli di emissione;  

 

RITENUTO CHE: 

- per la diffusione della musica e dei rumori nell’ambito della manifestazione di cui trattasi sia 

indispensabile prevedere la deroga all’attività rumorosa, secondo quanto stabilito dalla L.R. n. 3-

2002, fissando un valore pari a quello massimo consentito dal DPCM 215-99 “Regolamento recante 

norme per la determinazione dei requisiti acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento 

danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici esercizi”;  

- detta deroga è consentita solo dalle ore 21.00 del 24 agosto fino alle ore 2.00 del giorno 

successivo;  

VISTI:  

l’art. 6 Legge n. 447-95;  

la L.R. n. 3-2002;  

DPCM n. 215-99;  

DISPONE 

Per lo svolgimento della manifestazione “SURFEST 2022, in programma in San Foca di  

Melendugno il 24-08-2022, in applicazione dell’art. 6, comma 1 lett. h) della legge n. 447-1995 e  

dell’art. 17 L.R. n. 3-2002 la,  

DEROGA 

Alle emissioni sonore all’esterno dalle ore 21.00 del 24-08-2022 alle ore 2.00 del giorno successivo  

rispetto al limite fissato dal DPCM n. 447-97 e della L.R. n. 3-2002 e comunque entro i limiti 

massimi di cui al DPC n. 215-99;  



 

Ordinanza N. 35 del 23/08/2022 - Pag. 2 di 2 

Dette emissioni dovranno comunque essere contenute nel limite del possibile al fine di non arrecare  

particolare disturbo alla quiete pubblica.  

AVVERTE 

Che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lecce entro 60 giorni o, in  

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

Il presente dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio on line.  

 

IL SINDACO  
       Dott. Maurizio Cisternino  


